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FORMÅL OG STRATEGIER

Opprettelse
Skogforsk (Norsk institutt for skogforskning) ble opprettet i 1916.

Formål
Skogforsk skal være den ledende kunnskapsleverandør for myndig-
hetene, næringslivet og allmennheten i arbeidet for en bærekraftig 
forvaltning av skogressursene. Skogforsk skal gjennom forskning og 
utviklingsarbeid styrke det vitenskapelige grunnlaget for forvaltning 
av skogressursene, verdiskaping basert på skog og miljøinnsats i 
skog. 

Skogforsk skal være en forskningsinstitusjon på høyt internasjonalt 
nivå og skal sammen med Institutt for naturforvaltning, Universitetet for 
miljø- og biovitenskap (UMB), utgjøre et nasjonalt senter for forskning 
og utvikling innen fagdisipliner knyttet til skog. 

Styre
Skogforsk ledes av et styre på 7 medlemmer, med personlige vara-
medlemmer, som oppnevnes av Landbruks- og matdepartementet 
for en periode på 4 år. Styret skal påse at Skogforsk ledes, organise-
res og finansieres på en hensiktsmessig måte i forhold til målsetting 
og oppgaver som er gitt for Skogforsk. Styret står ansvarlig overfor 
Landbruks- og matdepartementet (LMD).

Forvaltningsordning
Skogforsk er et forvaltningsorgan med særskilte fullmakter under 
Landbruks- og matdepartementet. Styret er Skogforsks øverste organ. 
Den daglige ledelsen ivaretas av direktøren som er ansvarlig overfor 
styret. Skogforsk har hovedsete i Ås, Akershus. 

Strategi
Skogforsk skal
• alene eller sammen med andre ta initiativ til forskning og utvik-

lingsarbeid, og påta seg oppdrag for myndigheter, næringsliv og 
organisasjoner. 

• sørge for formidling av kunnskaper innen sitt ansvarsområde og 
arbeide for at forskningens resultater kommer myndigheter, 
næringsliv og allmennhet til gode.

• samarbeide med andre FoU-institusjoner i Norge og i utlandet 
der dette er nødvendig eller rasjonelt for å nå Skogforsks eller 
oppdragsgiveres mål. Skogforsk skal sørge for god kontakt med 
næringslivet. Brukerhensynet skal ivaretas i den anvendte 
forskningen.

• arbeide for kvalitet, effektivitet og relevans i forskningen. 
• gjennomføre undervisningsoppgaver ved UMB i samsvar med 

retningslinjer gitt av Landbruks- og matdepartementet. Det 
inngås avtale mellom Skogforsk og UMB om undervisningen. 

• ha en rådgivende funksjon overfor Landbruks- og 
matdepartementet og andre offentlige organer innen de 
fagområder Skogforsk arbeider.
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Adm. direktør Kristen Fretheim: 

Etikk, kvalitet og forsking i praksis

Det er gått nokre månader sia forskingsskandalen ved Radium-
hospitalet sette fokus på ei skyggeside ved forskarsamfunnet. 
«Ære og berømmelse, ikke penger», var motivet for jukset, vart 
det sagt. Det siste er nok eit tolkingsspørsmål: Å vera vidgjeten 
som forskar gjer det utvilsamt lettare å få finansiert vidare forsk-
ing. 

Fabrikkering av forskingsresultat er
sjølvsagt uakseptabelt og forkasteleg i
seg sjølv. Men tilfellet ved Radium-
hospitalet avdekka ei potensielt enda
alvorlegare side ved slikt juks: faren
for feil vedtak og uheldige – enn si ska-
delege – tiltak basert på falske resultat.

Her rører vi ved ei viktig side ved
anvendt forsking generelt: Målet er at
resultata skal bli tatt i bruk! Dette er
den prosaiske årsaka til kravet om kva-
litet i forskinga: Forskingsarbeid skal
planleggjast og gjennomførast – og det
innsamla råmaterialet skal analyserast
– på den måten som gir størst tryggleik
for at resultata er til å stole på. 

I utgangspunktet angir «etablert vit-
skapeleg metode» innan det aktuelle
området korleis dei strenge kvalitets-
krava skal bli etterlevd. Men forsking
er ikkje mekanikk: Det er rom for
skjønn i dei fleste ledda frå prosjektidé
til formulering av konklusjonar. Etikk i
forskinga dreier seg derfor om mye
meir enn overlagt juks. Fenomenet
«subjektive feil» eksemplifiserer den
«usynlege» overgangen frå ei uunngå-
eleg psykologisk utfordring i forsk-
ingsarbeidet til flørting med små-fryn-
sete etikk: 

Det er «standard vitskapeleg ar-
beidsmåte» å utvikle ein hypotese for
så å teste denne ved hjelp av høvelege
eksperiment. Og: Det vil ofte vere slik
at vi veit kva for måleresultat som vil
støtte opp under hypotesen vår. Der-
med: (Meir eller mindre ubevisst) gjen-
nomfører vi observasjonane våre slik at

vi aukar sjansen for å få nettopp desse
måleresultata.

Vidtrekkande konklusjonar er nok
eit større problem, sjølv om den særs
sterke tradisjonen for fagfelle-kritikk
innan forsking reduserer problemet i
vesentleg grad. Poenget er at all fors-
king blir gjennomført innafor ramma
av eit sett med føresetnader, og ved
avvik frå desse føresetnadene kan in-
gen av resultata seiast sikkert å vera
gyldige. Men vi vil jo alle helst bidra
til den store, universelle sanning – og
har ein tendens til å formulere konklu-
sjonane våre som (langt) meir all-
menngyldige enn dei strengt tatt er. 

Forskingsjukset på Radiumhospita-
let medførte m.a. at pasientar med
leddgikt ikkje torde å bruke tilstrekke-
lege mengder med smertestillande me-
disin. Eg er ikkje kjent med regelrett
juks innan skogforskinga, men den for-
siktig frynsete haldninga til forskings-
etikk omtalt i dei to føregåande avsnitta
kjenner nok dei fleste i forskingsverda
til. La oss gå til USA for eit eksempel
på det noen1 hevdar at var ein drama-
tisk konsekvens av altfor vidtrekkande
konklusjonar innan forsking på biodi-
versitet (mi oversetting): 

«Ugle-løgna: 
Det finst ein art som aldri var tru-

ga av tømmerhogst  den nordlege
flekkugla. Og likevel mista 30 000

skogsarbeidarar arbeidet  i den ame-
rikanske nord-vesten på grunn av be-
kymring for at flekkugla skulle dø ut
Berre nokre få år seinare viste faktiske
observasjonar i felten at det var dob-
belt så mange flekkugler på offentleg
grunn i staten Washington som ein tid-
legare hadde trudd var teoretisk mog-
leg.» 

Utan samanlikning elles: I Noreg
har det vore ei tilsvarande utvikling
blant forskarar med omsyn til korleis
skogen må sjå ut for at tiuren skal
kunne finne seg ein leik-plass …

Den anvendte forskaren står over-
for ei spesiell utfordring når kunden
uttrykker seg omtrent som så: «Eg
treng eit 80 % riktig svar om tre måna-
der, ikkje eit 100 % riktig svar om tre
år!» Her kokar det etiske imperativ
ned til eit krav om å vere ekstremt ty-
deleg i kommunikasjonen med kun-
den: Dei usikre sidene ved «80 %-sva-
ret» må bli presentert heilt eintydig,
og eventuelle faremoment ved å base-
re seg på det usikre svaret må bli krys-
tallklart spesifisert.

Det er lett å bruke store ord om
etikk og kvalitet – og det skal vi gjere.
Men forskaren, som står overfor eit
mangfald av skjønnsmessige vurder-
ingar, er ho/han som gjer dei nødven-
dige val. Eg er overtydd om at det rår
sunne haldningar til etikk og kvalitet
innan skogforskinga, og at forskings-
resultata derfor er til å stole på. Skog-
forsk står trygt på sitt verdigrunnlag,
der troverdighet er eitt av elementa.

1  Patrick Moore, PIMA’s Papermaker, febr.
1999, s. 30
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Styrets årsberetning

Stortinget vedtok i desember 2005
at Skogforsk og Norsk institutt for
jord- og skogkartlegging (NIJOS) skal
slås sammen i Norsk institutt for skog
og landskap den 1. juli 2006. Dette
blir dermed den siste årsberetningen
fra styret ved Skogforsk. Det gleder
styret å kunne si at vårt institutt går
inn i det nye med de beste forutsetnin-
ger: Forsknings- og formidlingsvirk-
somheten ved instituttet er preget av
høy aktivitet. Driftsresultatet er svært
tilfredsstillende, og sykefraværet er
kommet ned på 2,9 %.

Forskning og 
formidling
Skogforsk står, i likhet med de fleste
andre anvendte forskningsinstitutter i
Norge, overfor to hovedutfordringer:
For det første skal vi være en forsk-
ningsinstitusjon på høyt internasjonalt
nivå. Denne utfordringen er oppfylt
på en meget bra måte. I forhold til
sammenlignbare institutter er det en
høy produksjon av vitenskapelige
publikasjoner ved Skogforsk. Sam-
tidig skal instituttet være en ledende
kunnskapsleverandør for myndighe-
tene, næringslivet og allmennheten.
Et økende samarbeid med næringen
om prosjekter, og en betydelig popu-

lærvitenskapelig produksjon viser at
Skogforsk forholder seg til begge
hovedutfordringene på en betryg-
gende måte. Styret er meget tilfreds
med resultatene for 2005, selv om den
populariserte formidlingen synes å
være i tilbakegang. Det er betryg-
gende å registrere at instituttets med-
arbeidere fokuserer både på forsk-
ningskvalitet og forskningskvantitet,
ved å legge vekt på nyttepotensialet til
forskningsresultatene, og at resulta-
tene blir formidlet på egnet måte til de
aktuelle brukergruppene.

Skogforsk er et forskningsinstitutt
med særdeles kompetente medarbeide-
re på alle nivåer. Opp mot 70 % av fors-
kerne har doktorgrad eller er bedømt på

doktorgradsnivå. Kompetent innsats
fra de ansatte har resultert i en høy pro-
duksjon selv om antall årsverk har gått
ned fra 145 i 1998 til 95 i 2005.

Stabil, tilfredsstillende 
økonomi
Skogforsk er et forvaltningsorgan med
særskilte fullmakter og forutsettes å
sørge for inntekter også fra andre opp-
dragsgivere enn de tradisjonelle, statli-
ge. Styret anser at instituttet etter hvert
er kommet i tilfredsstillende inngrep
med de mest aktuelle oppdragsgiverne.
Dette gir ennå ikke store inntekter di-
rekte til instituttet, men er svært viktig
i lys av de krav Norges forskningsråd
nå stiller om brukerstyring/-deltaking
for å gi delfinansiering av anvendte
forskningsprosjekter. 

Styret vil også understreke betyd-
ningen av den gode økonomistyringen
på alle nivåer ved Skogforsk. Det er
kombinasjonen av mange medarbeide-
res innsats for å sikre instituttet inntek-
ter og en kultur for å sette tæring etter
næring som har resultert i gode drifts-
resultater i de senere år.

Instituttet har klart å opparbeide en
egenkapital som pr. 31.12.05 utgjorde
20 % av årets omsetning. Dette gir
gode muligheter til å takle økonomisk
motgang uten å måtte ty til krisetiltak.
Det innebærer også bedre muligheter
for å kunne videreutvikle og tilpasse
instituttets kompetanse og bevare det
gode arbeidsmiljøet. 
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Sammenslåing med 
NIJOS
Etter at det i 2001 ble foreslått å om-
danne Skogforsk til aksjeselskap, har
organisasjonsformen for instituttet
vært under kontinuerlig utredning.
Med Stortingsvedtaket nevnt i ingres-
sen, er det nå kommet en konklusjon på
plass som styret hilser velkommen.
Selv om styret stilte seg positivt til en
slik konklusjon allerede i en høringsut-
talelse våren 2004, ble utviklingen i
denne saken fulgt nøye også på styre-
møtene i 2005. Styret ga blant annet i et
vedtak uttrykk for at en rekke forutset-
ninger burde ligge til grunn ved sam-
menslåingen av Skogforsk og NIJOS.

Når det gjelder samlokalisering, de-
ler styret det syn som styringsgruppen
for sammenslåingen ga uttrykk for i de-
sember 2005: «Det framstår som mest
aktuelt å få til samlokalisering i om-
bygde og utbygde lokaler ved Skog-
forsk …»

Skogforsks historie 
skal skrives
Skogforskningen vil bli videreført
innen Norsk institutt for skog og land-
skap, men epoken med en frittstående
institusjon tar slutt sommeren 2006.
Styret ser det som viktig å få skrevet
ned en samlet framstilling av den
knapt 90-årige historien som Skog-
forsk representerer avslutningen på.
Landbruks- og matdepartementet har
ved sitt tilsagn om økonomisk støtte
sluttet seg til denne tanken.

Fortsatt fokus på 
samarbeid
Styret er blitt holdt orientert om utvik-
lingen i forhandlingene om et nytt av-
taleverk mellom de frie forskningsin-
stituttene på Campus Ås – herunder
Skogforsk – og Universitetet for miljø-
og biovitenskap (UMB). Det er åpen-
bart svært viktig for landbruksnærin-
gene i Norge at samarbeidet mellom
de aktuelle institusjonene får slikt inn-
hold og form at de samlede ressursene
på campus blir best mulig utnyttet. 

Innen internasjonalt samarbeid har
Skogforsk i 2005 bl.a. satset på Polen
som nytt samarbeidsland. Dette har sin
årsak i de økonomiske mulighetene
som Norges EØS-bidrag til de nye EU-
landene gir. De første søknadene om
prosjektsamarbeid planlegges sendt i
første halvår av 2006.

HMS og likestilling
Det tradisjonelt lave sykefraværet ved
Skogforsk (rundt 3 %) økte til et be-
kymringsfullt nivå (5,9 %) i perioden
2000 til 2002. Fra da av har det grad-
vis sunket, og kom ned til 2,9 % igjen
i 2005. Styret har vært opptatt av ut-
viklingen i sykefraværet, og konstate-
rer at innsatsen fra organisasjonene og
ledelsen har gitt de ønskede resultater.
Styret satte seg et mål om at sykefra-
vær skulle komme under 4 %, og dette
ble nådd med solid margin.

Av antall ansatte ved Skogforsk var
35 % kvinner ved utgangen av 2005. I
forhold til kvinneandelen i skognærin-
gen er dette høyt og den har vært stig-
ende de siste årene. Styret er allikevel
ikke fornøyd med at det innen gruppen
vitenskapelig personale bare er 19 %
kvinner. Av prosjektlederne (FoU) var
15 % kvinner, mens halvparten av sti-
pendiatene er kvinner. Ved utgangen
av 2005 var det ingen kvinner i linjele-
delsen ved Skogforsk, men Kompetan-
seteam treteknologi fikk kvinnelig le-
der pr. 01.03.06. Styret har 43 % kvin-

ner. Selv om det er mange kvinner
ansatt ved Skogforsk, mener styret at
det må settes fokus på å øke kvinnean-
delen i vitenskapelige stillinger og i le-
delsen. Som et ledd i dette arbeidet, er
det innført en egen stipendordning for
kvinner ved Skogforsk. I tillegg er fire
kvinnelige medarbeidere i gang med et
mentorprogram der opplegget skal mo-
tivere og kvalifisere for lederstillinger.

Styret anser ikke at Skogforsks
virksomhet medfører forurensning av
det ytre miljø. Det indre fysiske miljø
ivaretas ved kontinuerlig vedlikehold
og tilpassing av bygningsmassen. 

Framtidsutsiktene
Funksjonstiden for det sittende styret
for Skogforsk går ut pr. 30.06.06, og
ansvaret for å vurdere framtidsutsikt-
ene går over på styret for Norsk insti-
tutt for skog og landskap.

Styret ved Skogforsk vil gi uttrykk
for stor tillit til at forskningsvirksom-
heten innen det nye instituttet vil gi re-
sultater av stor verdi for skognæringen
i Norge. De ansatte ved Skogforsk er
en gruppe målbevisste og markedsori-
enterte forskningsmedarbeidere som
uten tvil vil være med og sette et posi-
tivt preg på virksomheten ved Norsk
institutt for skog og landskap. 

Styret takker administrerende direk-
tør, ledelsen og alle medarbeiderne ved
Skogforsk for solid innsats i 2005 og
ønsker lykke til i det nye instituttet.

Styret og adm. direktør ved årsskiftet 2005/2006: Fra venstre: Sissel Ravns-
borg, Høgskolen i Sør-Trøndelag, Øystein Johnsen, ansattes representant, 
Olav Høibø, Universitet for miljø- og biovitenskap, Camilla Baumann, ansattes 
representant, Arne Rørå, Norskog (nestleder), Lars W. Grøholt, skogeier Hov, 
(styreleder) og Kristen Fretheim (adm.direktør fram til 24.01.06). Marit S. Hau-
gen, Senter for bygdeforskning, var ikke til stede da bildet ble tatt.  
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Årsregnskap med noter

Skogforsk Resultatregnskap 2005

NOTER DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSKOSTNADER 2005 2004

Grunnbevilgning, Norges forskningsråd (F. rådet) 20 700 000 20 000 000
Strategiske instituttprogrammer, (F. rådet) 8 504 178 10 977 788
Oppdrag- og prosjektinntekter 43 787 339 38 422 907
Andre inntekter 1 339 612 1 222 131

1 Sum driftsinntekter 74 331 129 70 622 826

2 Lønn, arbeidsgiveravgift og andre personalkostn. 41 737 692 44 050 018
Andre driftskostnader 26 863 993 23 948 938

3 Ordinære avskrivninger 974 726 650 317
Sum driftskostnader 69 576 410 68 649 273

Driftsresultat 4 754 718 1 973 553

FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER
Finansinntekt 11 661 5 776
Finanskostnad 1 930 120 267

ÅRSRESULTAT 4 764 449 1 859 062

DISPONERING AV ÅRSRESULTAT

Overført til fri egenkapital 4 764 449 1 859 062
Sum disponeringer 4 764 449 1 859 062
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Ås, 8. mars 2006

Balanse pr. 31.12.2005

NOTER EIENDELER 2005 2004

Anleggsmidler
6 Aksjer og andeler 0 0
3 Transportmidler, utstyr, inventar m.m. 4 434 350 3 192 213

Sum anleggsmidler 4 434 350 3 192 213

Omløpsmidler
Kasse, bank, postgiro 28 616 550 29 810 616

5 Kundefordringer 3 604 973 3 295 057
4 Prosjekter i arbeid 3 069 500 2 410 420

Andre kortsiktige fordringer 962 916 928 318
Sum omløpsmidler 36 253 938 36 444 411

SUM EIENDELER 40 688 288 39 636 624

GJELD OG EGENKAPITAL
1 Egenkapital

Egenkapital 1.1. 9 327 716 7 468 654
Årets resultat 4 764 449 1 859 061
Sum egenkapital 14 092 165 9 327 715

Bundne fonds
9 Eides fond og SSFF 2 112 282 2 083 862

Sum bundne fond 2 112 282 2 083 862

Avsetning for forpliktelser
2 Avsetning ventelønnsforpliktelser 2 900 000 7 600 000

Sum avsetning for forpliktelser 2 900 000 7 600 000

Kortsiktig gjeld
8 Leverandørgjeld 3 336 281 1 983 899

Skyldige avgifter og skattetrekk 2 924 726 3 150 637
Skyldig lønn og feriepenger 4 599 414 4 689 814

7 Forskudd fra oppdragsgivere 9 072 000 9 289 839
Annen kortsiktig gjeld 1 651 420 1 510 858
Sum kortsiktig gjeld 21 583 841 20 625 047
Sum gjeld 26 596 123 30 308 909
SUM GJELD OG EGENKAPITAL 40 688 288 39 636 624
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KONTANTSTRØMOPPSTILLING

2005 2004
Kontantstrøm fra operasjonelle aktiviteter
Ordinært resultat før skattekostnad 4 764 449 1 859 061
Ordinære avskrivninger 974 726 650 317

Endring i varer/prosjekt i arbeid -659 080 633 805
Endring i kundefordringer -309 916 -3 244 516
Endring i leverandørgjeld 1 352 382 -964 466
Endring i andre omløpsmidler og andre gjeldsposter -5 128 185 -1 188 477
Netto kontantstrømmer fra operasjonelle aktiviteter 994 376 -2 254 276

Utbetalinger ved kjøp av varige driftsmidler -2 216 863 -733 754
Nedskriving av andeler/ aksjer 0 100 000
Utbetalinger ved kjøp av aksjer og andeler. 0 -100 000
Netto kontantstrøm fra investeringsaktiviteter -2 216 863 -733 754

Kontantstrømmer fra finansieringsaktiviteter
Endring i bundne fond 28 420 18 799
Netto kontantstrøm fra finansieringsaktiviteter 28 420 18 799

Netto endring i bankinnskudd og kontanter -1 194 066 -2 969 231
Beholdning av bankinnskudd og kontanter pr 01.01. 29 810 616 32 779 847
Beholdning av bankinnskudd og kontanter pr 31.12. 28 616 550 29 810 616

Avdeling for økonomi og fellestjenester
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Noter til regnskapet 2005

Note 1 – Generelt
Organisasjon
Skogforsk ble fra 1. januar 1997 etablert som forvaltningsorgan med særskilte fullmakter, underlagt Landbruks- og mat-
departementet (LMD). Rammene for regnskapsføring er gitt i bevilgningsreglementet, med enkelte unntak. Skogforsk
har ikke lenger eget kapittel i statsregnskapet. Hovedinstruks for økonomiforvaltningen ved Skogforsk er bygget på sta-
tens økonomireglement.

Skogforsk mottar sin basisfinansiering fra LMD via Norges forskningsråd, og betaling for kunnskapsutvikling og nasjo-
nale oppgaver direkte fra LMD.

Styret godkjente regnskapet 8.3.2006. 
Riksrevisjonen reviderer Skogforsks regnskap.

Regnskapsprinsipper
I 1999 ga Finansdepartementet samtykke til at Skogforsk gis unntak fra å føre regnskapet etter kontantprinsippet. Skog-
forsk skal føre et regnskap etter regnskapsprinsippet, med tilpasning til regnskapsloven så langt denne kan anvendes for
statlig økonomiforvaltning. Regnskapet er strukturert i samsvar med regnskapsloven av 1998.

Departement og forskningsråd forutsetter at Skogforsk følger samme opplegg for årsrapportering som de fristilte forsk-
ningsinstituttene (stiftelser og aksjeselskaper), dvs. avgir årsberetning i henhold til krav gitt i regnskapsloven. Den formelle
beretning forutsettes supplert med en mer detaljert redegjørelse for både forsknings- og forvaltningsvirksomheten.

Inntekts- og kostnadsføringsprinsipper
Prosjektinntekter er resultatført etter opptjening. Mottatte, ikke forbrukte midler består enten av prosjektmidler allerede
tilført for bruk i kommende år, eller av midler på prosjekter der gjennomføringen har blitt utsatt i tid, og er oppført som
kortsiktig gjeld. Forbrukte, ikke mottatte midler på igangsatte prosjekter er tilsvarende oppført som kortsiktige fordringer
og inntektsført i resultatregnskapet. 

Aktiverings- og avskrivingsprinsipper
Anleggsmidler med generell nytteverdi som eies av Skog-
forsk, aktiveres i instituttets regnskap. Anleggsmidler som
forbrukes direkte i prosjekter og finansieres av oppdragsgi-
ver, kostnadsføres ved anskaffelse. Anleggsmidler eiet av
Skogforsk er aktivert der anskaffelsesverdien pr selvsten-
dig fungerende enhet er kr. 20.000 eller høyere inkl. mva.
Ved etablering av åpningsbalansen pr 01.01.97, er antatt
bokført restverdi lagt til grunn. 

Skogforsks bygningsmasse eies av staten ved LMD og
inngår derfor ikke i instituttets anleggsregnskap. Skogforsk
er pålagt å gjennomføre drift og vedlikehold av bygnings-
massen, og utgifter til dette er kostnadsført i regnskapet. 

Egne eiendommer Skogforsk: 
Hoxmark forsøksgård, Ås.
Fjellteigen forsøkskog, Trysil.
Skogforsk har mottatt Hoxmark og Fjellteigen i gave, anskaffelseskosten er følgelig lik null, og disse anleggsmidlene er
derfor ikke tatt med i balansen. 

Avskrivninger skjer lineært etter følgende prinsipper: 
Levetid Avskriv-

ningstid

1. Vitenskapelig utstyr  5 år 20 %
2. Transportmidler o.l.  5 år 20 %
3. Inventar kontorer 10 år 10 %
4. Inventar/innredning 

lab, verksted, spesial-
rom

10 år 10 %

5. EDB-utstyr  3 år 33 %
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Årets resultat, fonds og egenkapital
Instituttet er etter direktiv fra LMD gitt anledning til oppbygging av fond og egenkapital. Det foreligger ingen klare de-
finisjoner eller formelle krav til slik oppbygging. For år 2004 framkommer derfor egenkapitalen som differansen mellom
vurderte eiendeler og gjeld ved åpningsbalansen 1.1.97, fratrukket underskudd i 1997–1999 og 2003, lagt til overskudd
i 2000–2002 og 2004–2005. Ved etablering av åpningsbalansen ble det satt av 2,8 mill kr til feriepenger (inkl. arbeids-
giveravgift) som kortsiktig gjeld. Tilsvarende motpost som fordring på LMD er ikke postert i regnskapet, og egenkapita-
len er derfor tilsvarende lavere.

Note 2 – Lønn, arbeidsgiveravgift og andre personalkostnader
Antall ansatte er regnet ut fra gjennomsnittet av antall an-
satte ved begynnelsen og slutten av regnskapsåret. Antall
årsverk er regnet ut fra stillingsprosenter til dem som var
ansatt pr. 31.12 i vedkommende år. I lønnskostnadene for
2005 er det tilbakeført ventelønn på kr 3 703 776.

Ytelser til ledende personer
Det er utbetalt kr 280 000 i styrehonorar. Til administreren-
de direktør er det utbetalt kr 744 000 i lønn og andre godt-
gjørelser.

Omstillingskostnader lønn – 
avsetning til ventelønn
Balansen viser en avsetning på 2,9 mill til forventede frem-
tidige lønnsforpliktelser overfor tre personer i forbindelse
med omstillingen gjennomført ved Skogforsk i år 2000. 

Note 3 – Varige driftsmidler
Varige driftsmidler er ført i balansen til anskaffelseskost, fra-
trukket akkumulerte avskrivninger. 
Varige driftsmidler avskrives lineært over driftsmidlets antatte økonomiske levetid.

Note 4 – Prosjekter i arbeid
Beløpet i balansen omfatter utført, ikke fakturert, arbeid. Påløpte timer er vurdert i henhold til beregnede timesatser, og
direkte prosjektkostnader er vurdert til anskaffelseskost. Det er tatt hensyn til avtalte budsjettrammer og faglig fremdrift.
Oppdrag i arbeid er deretter nedskrevet med kr 500.000.

SSFF Eides 
Fond

Sum

Fondets saldo 
01.01.05

2 032 018  51 843 2 083 861

Renter 2005 27 713 707 28 420
Fondets saldo 
31.12.05

2 059 731 52 550 2 112 281

 2005 2004
Lønn 31 988 447  36 370 694
Folketrygdavgift  5 471 326  4 805 693
Arbeidsgiveran-
del Statens Pen-
sjonskasse

 3 909 270  2 494 972

Andre ytelser  368 649  378 759
Sum 41 737 692  44 050 186

Transport-midler og 
vitenskapeligutstyr

Inventar, innredning EDB-utstyr Sum

Anskaffelseskost 01.01.05 9 413 559 1 877 398 3 847 878 15 138 836
Tilgang i året 1 730 137 0 486 726 2 216 863
Avgang i året  0  0  0  0
Anskaffelseskost 31.12.05 11 143 696 1 877 398 4 334 604 17 355 699
Samlede av- og nedskrivninger 
31.12.05

8 213 873 1 082 585 3 624 891  12 921
349

Bokført verdi 31.12.05 2 929 824 794 813 709 713 4 434 350
Årets ordinære avskrivninger 599 849 86 777 288 100 974 726
Avskrivningssats 20 % 10 % 33 %
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Note 5 – Kortsiktige fordringer
Kundefordringer viser opptjente, fakturerte inntekter som ikke var mottatt 31.12.05

Note 6 – Aksjer og andeler

Aksjepostene i Instrumenttjenesten AS, Bioparken AS og Norwegian Forestry Group omsettes ikke. Ut fra en verdivur-
dering er aksjene nedskrevet i regnskapet til kr 0. 

I tillegg er Skogforsk medeier i Landbruksinstitusjonenes telefonsameie (LITS) og Senter for klimaregulert planteforsk-
ningsanlegg (SKP). Verdien av Skogforsks eierandel i disse er ikke inntatt i balansen.

Note 7 – Forskudd fra oppdragsgivere
Beløpet omfatter mottatte, øremerkede bevilgninger, og prosjekttilskudd som ikke er opptjent pr 31.12.05.

Note 8 – Leverandørgjeld
Leverandørgjeld viser leverte varer og tjenester, hvor faktura på disse ikke har forfalt til betaling.

Note 9 – Bundne fonds
SSFF-fondet er opprettet i forbindelse med oppløsningen av Skogbrukets og skogindustriens forskningsråd (SSFR), 
og etableringen av Skogbrukets og skogindustriens forskningsforening (SSFF). Fondet utgjør Skogforsks andel av rådets
kapital. Styret har vedtatt vedtekter for fondet. 

Professor Erling Eides fond med en grunnkapital på kr. 50.000 forvaltes av Skogforsk. 

Skogforsk har følgende aksjer i andre selskaper: 

Instrumenttjenesten AS 100 antall, pålydende totalverdi kr. 100.000
Bioparken AS 116 antall, pålydende  totalverdi kr. 290.000
Norwegian Forestry Group AS 250 antall, pålydende totalverdi kr. 25.000
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Inntekter fordelt på forskningsområde

Publikasjoner og formidling de siste 5 årene
2001 2002 2003 2004 2005

Artikler i internasj. tidsskr. med referee 33 27 31 47 34
Fag- og lærebøker, andre selvstend. utgiv. 1 2 3 1 0
Kapitler eller artikler i bøker og konf. rapp. 4 21 26 36 38
Rapporter i egne vitenskapelige serier 29 12 12 17 12
Rapporter i eksterne serier 9 14 7 4 14
Rapporter til oppdragsgivere 21 13 10 9 6
Vitensk. foredrag og posterpresentasjoner 14 23 25 33 105
Populærvitenskapelige presentasjoner 149 197 154 131 112
Kronikker, kommentarer i dagpresse 4 3 3 2 2
Antall FoU-årsverk 52,4 52,1 53,3 50,2 49,3

Avdeling for markedskontakt og forskningsstøtte
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Faglig virksomhet

Team Skogentomologi 
En av teamets hovedoppgaver er å gi
råd og veiledning til skogbruket,
skogforvaltningen og befolkningen
generelt når det gjelder spørsmål
knyttet til skogens skadeinsekter og
identifiseringen av disse. Teamet har
et sterkt fokus på forskning, særlig når

det gjelder biomangfold og bartrærs
forsvar mot insekter. 

Siden 1979 har Skogentomologi ut-
ført årlig overvåking av barkbillebe-
standen. Billene fanges i feller med fe-
romoner som lokkemiddel – slik det er
gjort siden 1979. Dette er et oppdrag
fra Landbruks- og matdepartementet,
og i samarbeid med skogoppsynet i 11
fylker og rundt 100 kommuner. 

Ved å vaksinere gran med bestemte
sopper, kan angrep av barkbiller redu-
seres. Hvorvidt et plantehormon gjør
samme nytten som sopp til vaksina-
sjon er undersøkt i 2005. Dette arbei-
det kan være starten på utviklingen av
et system for kjemisk vaksinering av
særlig verdifulle bartrær. 

Det finnes flere eksempler på at in-
troduserte insektarter har forårsaket be-
tydelige skogskader, og teamet vurde-
rer skadepotensialet for en nær slekt-
ning av granbarkbillen i norske skoger. 

Skogentomologi vurderer også ef-
fekter av tiltak som skal forhindre at
arten etablerer seg i Norge. Dette ar-
beidet er nært knyttet til en kontinuer-
lig registrering av hvilke arter som
følger med tømmerimporten fra Russ-
land og Baltikum.

Furuvednematoden er registrert i Eu-
ropa, og Skogforsk følger opp angrep av
furubukk, som er vektor for nematoden.

Pyntegrøntnæringen er sårbar for
angrep av insekter, og Skogforsk re-
gistrerer angrep av edelgranlus, for å
identifisere provenienser som er resist-
ente mot sibirsk edelgranlus.

Teamets kompetanse har vært be-
nyttet i bistandsarbeid, både i Afrika og
Sør-Amerika. 

Team Skogpatologi 
Skogpatologi overvåker skogens hel-
setilstand og undersøker hvordan den
påvirkes av patogene sopper, klima-
endringer og luftforurensning. 

Siden 1988 har Overvåkingspro-
grammet for skogskader (OPS) regi-
strert skogskader og vurdert skogens
helsetilstand. Skogforsk koordinerer
og leder dette arbeidet på oppdrag fra
Landbruks- og matdepartementet og
Statens forurensningstilsyn (SFT). I til-
legg deltar Norsk institutt for jord- og
skogkartlegging (NIJOS) og Norsk in-
stitutt for luftforskning (NILU), samt
skogbrukssjefene i mange av landets
kommuner.
OPS er den
norske delen
av det europe-
iske skogover-
våkingspro-
grammet, ICP
Forests, under
FNs konven-
sjon om lang-
transporterte
grenseover-
skridende luft-
forurensnin-
ger.

Det er gjennomført innledende for-
søk på å beregne klorofyllmengden i
kronesjiktet ved hjelp av satellittmå-
linger.

I hvilken grad klimaendringer kan
medføre økt risiko for skader på skogen
forutsetter at det finnes overvåkingssy-
stemer som kan registrere tilstanden.
Arbeidet skal lede frem til en kostnads-
effektiv overvåking, samtidig som det
skal vurderes mulige og sannsynlige ef-
fekter av klimaendringer i Norge.

Også i 2005 har det vært en betyde-
lig innsats for å få bedre oversikt over
rotråte, både omfang, årsaker og meto-
der for sikker identifisering. Mye ar-
beid er lagt ned for å beskrive sammen-
hengen mellom genuttrykk og naturlig
resistens mot råte. I tillegg har det vært
arbeidet med granas resistens mot pato-
gene sopper generelt. Spesielt er for-
holdet mellom soppangrep og trærnes
vekstfase vært gjenstand for studier.

Skogforsk deltar i etableringen av
en felles nordisk database for skogska-
der. Basen skal være en samlet kunn-
skapsbase om skogskadegjørere, og
kan benyttes av de forskjellige land et-
ter behov.

Teamet forvalter de skogpatologis-
ke samlingene som består av en kultur-
samling med rundt 10 000 levende iso-
later av for det meste patogene sopper,
et herbarium med ca 10 000 soppkol-
lekter, samt en stor skogpatologisk fo-
tosamling med mer enn 10 000 lysbil-
der og flere tusen svart-hvittbilder. 

Team Skogpatologi

Team Skogentomologi
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Team Jord, 
næringsomsetning og 
forurensning 
Teamets aktiviteter er generelt rettet
mot alle forhold mellom planter og
jord. Hovedfokus er geokjemisk mo-
dellering via røtters biologi og næ-
ringsopptak, næringsdynamikk og
nitrogenomsetning til botanikk og ve-
getasjonsanalyse. Karbonsyklusen i
skog og effekter av forurensning er
også sentrale tema for teamet. 

Et kjemisk analyselaboratorium for
jord- og planteprøver støtter virksom-
heten. 

I 2005 har arbeidet vært sentrert om
økologiske virkninger av skogbrann,
først og fremst på hvordan vegeta-
sjonstype, hogstform og jordtempera-
tur påvirker tap av humus, nærings-
stoffer, tungmetaller og karbon etter
skogbrann. Hensiktsmessige metoder,
for eksempel bruk av infrarød analyser
for å registrere karbon og nitrogendy-
namikken i jord, er under utvikling.

Matematisk modellering blir brukt
til å vurdere effekter av klimaendringer
på stoffomsetningen i skog. Karbon-
omsetningen har så langt fått mest opp-
merksomhet. Virkninger av små øk-
ninger i nitrogentilgangen på nærings-
innholdet i nåler, felt – og bunn-
vegetasjon har vært undersøkt siden
1992, og vi forventer konklusjoner i
løpet av det kommende året.

Team 
Biologisk mangfold
Våre forskningsområder er beva-
ringsbiologi, spredningsøkologi samt
skogshistorikk og biodiversitet. I til-
legg er vi involvert i prosjekter knyt-

tet til kartlegging av biologisk mang-
fold i skog (MiS) samt kartlegging og
overvåking av rødlistearter

I 2005 har vi arbeidet mye med
kryptogamers spredningsøkologi.
Gjennom et femårig forskningspro-
gram, finansiert av Norges forsknings-
råd, skal vi undersøke spredning og
etableringsevne hos sopp, moser og
lav. Målet er å øke kunnskapen om
hvor raskt artene koloniserer nye skog-
områder. Undersøkelsene spenner fra
molekylær-biologiske undersøkelser
av genetisk slektskap mellom isolerte
populasjoner for utvalgte lavarter
(huldrestry, mjuktjafs og trådragg) i
Nord-Amerika og Europa, til studier

av lav og mosers kolonisering av tidli-
gere skogløse øyer på Vestlandet – en
kolonisering over avstander på opp til
5 km i løpet av 100 år. 

Videre har vi arbeidet med å frem-
skaffe vitenskaplig dokumentert kunn-
skap om hvordan huldrestry utvikler

seg i bestand som gjennomhogges i
forhold til i bestand som står urørt. Det
har også vært viktig å få erfaring med
økonomi og driftsmetoder ved selektiv
hogst i biologisk viktige områder med
lavarter som er rødlistet.

Skogforsk er involvert i kartlegging
og overvåking av truete arter og natur-
typer. Hovedformålet er å bedre grunn-
laget for forvaltning av det biologiske
mangfoldet i Norge, herunder å opp-
fylle Norges internasjonale forpliktel-
ser med hensyn til ivaretakelse av arter
og deres livsmiljøer.

Siden 1979 har det pågått langsikti-
ge feltundersøkelser på viktige fugle-
og dyrearter i barskog i Kongsvinger
kommune, med størst fokus på stor-
fugl. I 2005 har vi gjort sammenlig-
nende studier med et barskogreservat i
Russland (Pinega). I samarbeid med
NTNU og NINA er det også startet opp
en pilotstudie av rev. Hensikten er å få
et grunnlag for langsiktige forvalt-
ningsplaner. Vi har også arbeidet med
å framskaffe en bedre kunnskapsbasis
for langsiktig forvaltning av større bar-
skogreservater i Norge.

Vi videreutvikler også metoder for
datering av historiske hendelser i
skogen. Spesielt har vi hatt et prosjekt
der samenes bruk av skogen har vært
i fokus.

Team Biologisk mangfold

Team Jord, næringsomsetning og forurensning
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Team Genetikk og 
planteforedling
Hovedmålet med forskningen her er å
beskrive og å forstå den genetiske va-
riasjonen hos skogstrær. Denne kunn-

skapen benyttes til å få frem genetisk
forbedret frømateriale og til å utvikle
strategier for genressursforvaltning av
skogstrær.

Vi har arbeidet mye med å forstå
trærs responser på klimaendringer,
både fra et fysiologisk og et moleky-
lærbiologisk utgangspunkt. Det mest
sentral område er betydningen av inter-
aksjonen mellom lys og temperatur for
rytmen i vekst og hvile hos trær. Vi har
også arbeidet med identifikasjon og
studier av genuttrykket som er invol-
vert i klimatilpasning hos gran.

I et samarbeidsprosjekt med Uni-
versitetet for miljø- og biovitenskap,
arbeider vi med å bedre forståelsen av
mekanismene for hvordan gran tilpas-
ser seg endrete omgivelser og for å få
en dypere forståelse av reguleringen
av kuldeakklimatisering og -avakkli-
matisering.

I et prosjekt har vi arbeidet med å
kartlegge genetisk variasjon i virkes-
kvalitet i gran og utnytte denne varia-
sjonen i foredling for plantematerialer
som kan gi bestand med forbedret vir-
keskvalitet.

Videre har vi arbeidet med å eva-
luere den genetiske verdien av frø fra
frøplantasjer og å angi bruksområder
for slike frø i sammenligning med
standard handelsfrø.

Vi arbeider også med å opparbeide
kunnskap om somatisk embryogenese
i gran og fjelledelgran for å kunne
masseformere kloner av god kvalitet
til juletreproduksjon.

Skogforsk har ansvaret for Genres-
sursutvalget som
skal ha en rådgi-
vende og koordi-
nerende rolle
innenfor arbeidet
med bevaringen av
de skoggenetiske
ressursene. Vi skal
også bistå forvalt-
ningen i nasjonale
og internasjonale
spørsmål vedrø-
rende bevaring av
genressurser og
frø- og plantefor-
syning.

Team Skogproduksjon 
Foryngelse er selve grunnlaget for en
levende skog og det utgjør en svært
viktig del av skogbruket. De metoder
og tiltak som tas i bruk får også sosiale
og kulturelle konsekvenser, for
eksempel i forbindelse med jakt og
friluftsliv. En viktig del av foryngel-
sesarbeidet er ulike metoder for
naturlig foryngelse, utvikling av plan-
teskoler, forbedring av produksjons-
metoder basert på
praktisk plante-
foredling samt til-
gang på riktig frø
av høy kvalitet. 

En omlegging
fra bestandsskog-
bruk til lukkede
hogster i sjiktet
granskog, slik det
skjer i dag i deler
av Europa og
Nord-Amerika,
begrunnes med en
tro på økt andel
blandingsskog, økt
biologisk mang-
fold, forbedring av
skogens stabilitet
og skaderesistens,
tilrettelegging for
økt naturlig foryn-

gelse og økt rekreasjonsverdi. Disse
problemstillingene er tema for forsk-
ning som forventes å gi bedre kunn-
skap om effekter av lukkede hogster på
produksjon, foryngelse og biologisk
mangfold. 

Antatte klimaendringer kan gi nye
arter i fjellskog som i dag danner skog-
og tregrensen. Vegetasjonsruter anlagt
i 1930-årene kan ved analyse i dag for-
telle noe om endret artssammensetning
i denne perioden. Resultatene av dette
kan hjelpe oss å framskrive endringer
som skyldes en klimatisk oppvarming.
Godt dokumenterte gamle forsøksfelt
kan fortelle oss noe om svingninger i
tre- og skoggrenser som følge av kli-
maendringer. Flybåren scanning-tek-
nologi skal brukes for å estimere bio-
masse, karbonlager og årlig karbon-
binding i fjellskog. 

Kunnskap om introduserte arter
langs norskekysten, deres biologi og
evne til å spre seg er tema for skog-
forskningen, som vil kunne foreslå be-
handlingstiltak i ønsket retning. 

En viktig del av forskningen vår
omfatter langsiktige feltforsøk som
danner grunnlaget for ulike modeller
for skogutvikling. 

Forskningen innen dette teamet
omfatter også kvalitet på juletrær og
pyntegrønt, og problemstillinger
innen by- og tettstednært skogbruk.

Team Skogproduksjon 

Team Genetikk og planteforedling
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Team Teknikk og økonomi 
Et sentralt forskningstema er planleg-
ging og bygging av skogsveier. Bruk
av grove slitelag ved bygging kan gi
mindre vedlikeholdskostnader enn
bruk av fin grus. En utvikling av mil-
jøvennlige skogsmaskiner som kan
benyttes ved effektive driftsmetoder,
legger stor vekt på hensyn til maskin-

førernes helse, miljø og sikkerhet,
spesielt belastningen på nakke og
skuldre. Konstruksjon og bygging av
et enkelt og rimelig markberednings-
aggregat til bruk på en vanlig land-
brukstraktor er under utprøving og
videreutvikling. 

Forskning for å utvikle lønnsomme
driftssystemer i vanskelig terreng er en
viktig oppgave fordi mer av avvirknin-
gen vil skje i høyereliggende skog, på
lavere boniteter, i vanskelig terreng og
i større avstand fra veinettet. 

Innen virkesomsetning er logistikk
og sporbarhet grunnleggende for lønn-
somheten i den verdikjeden som går
fra skog til industri og videre ut på
markedet fram til forbruker. Nøkkelen
til suksess er utviklingen av nye pro-
dukter tilpasset de ulike markeder for
skogsprodukter. Vi er involvert i dette
utviklingsarbeidet og vi er engasjert
i forskning og konsulentarbeid knyttet
til innovasjon, entreprenørskap og næ-
ringsutvikling. 

Identifisering av nye markeder,
produkter og tjenester innenfor ut-
marksbasert næringsutvikling er et
viktig tema. Grunnlaget for dette pro-
sjektet er lokalsamfunnets samlede
ressurser. Resultatene skal bidra til
kunnskap om faktorer som fremmer
innovasjon i lokalmiljøet. 

Team Treteknologi 
Virkesegenskaper omfatter blant
annet vedanatomi, trevirkets hold-
barhet og nedbryting. Forskning på
naturlig holdbarhet er viktig for utvik-
lingen av miljøvennlig impregnering
for trevirke. For å få til en bedret tre-
beskyttelse, forsker vi på tremeka-
nikk, trevann- dynamikk og tremodi-
fisering. 

Det har vist seg mulig å impregnere
yteved av gran med mikrobølger. Vi
ser også mulighetene for å impregnere
kjerneveden, både av gran og furu, ved
å optimalisere behandlingen med mi-
krobølger. I samarbeid med næringsli-
vet er vi med i analyser og tester for å
utvikle og kommersialisere metoder for
forbedring av trevirkets egenskaper. 

En optimal utnyttelse av trevirke gir
føringer for kapping av stammen. Fast
lengdeaptering sammenlignes med tra-
disjonell prima- og sekunda-aptering,
mht. trelastkvalitet, trelastutbytte og
lønnsomhet. 

Gjennom forbedret utnyttelse av
tømmer som industriråstoff skal lønn-
somheten i skogbruket og skogindu-
strien økes. Vi vil utvikle et system for
sagsimulering med en database over
virkesegenskaper som kan nyttes til å
utvikle nye sortimenter av sagtømmer.

Videre vil vi bruke sagsimulering til å
analysere effekten av aptering og skur-
uttak på trelastkvaliteten. 

Vi er også involvert i utviklingen av
ikke-destruktive målemetoder, bio-
energi, tretørking, samt produktutvik-
ling. 

Team Teknikk og økonomi 

Team Treteknologi 
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Skogreisingen i Nord-Norge – innfris forventningene?

Bernt-Håvard Øyen

Skogen har til alle tider hatt stor be-
tydning for bosetting og levesett i våre
kulturer, også i Nord-Norge. Trevirke
ble først brukt som brensel og til å
lage redskaper og husvære av. De
skogproduktene som først ble han-
delsvare i Nord-Norge var båter, ved,

never og tretjære, ved siden av byg-
ningsmaterialer. I etterkrigstiden har
det samlet sett vært mangel på bartre-
virke til bygningsformål i landsdelen
– og trevirke har blitt importert fra
Sør-Norge eller fra utlandet. Det er
denne ressursmangelen som har vært
den viktigste drivkraften for skogrei-
singen som har foregått i vår nordlig-
ste landsdel frem til i dag. Selv om
skogdyrkning opp mot jordas topp-
punkt er en tålmodighetsprøve, gir
flere av de forsøkene Skogforsk har i
landsdelen oppsiktsvekkende resulta-
ter, og de gir god grunn til optimisme
for «Ungdomslandet». 

Ressurssituasjonen 
I dag dekker skogene ca. 15,5 mill de-
kar eller 14 % av det totale arealet i
Nord-Norge. Resten er fjell, myr og
vatn samt skogløs kulturmark i vid be-
tydning. Av de 15,5 millioner med
skogsmark er 9,2 mill dekar produktiv
skogsmark. Skogprosenten er i over-

kant av 15 % både i Nordland og
Troms, mens den er på ca. 4 % i Finn-
mark. Lauvskogene dekker 60 % av
det produktive arealet – og man kan
merke seg at halvparten av Norges
lauvskoger ligger i Nord-Norge. Sør
for Saltfjellet er granskogene domine-
rende, mens fra Saltdalen og nordover
er det furua som er enerådende i bar-
skogen. Skoggrensene mot fjellet fal-
ler nordover, men det er et eiendom-
melig trekk at bjørkeskoggrensene
ikke går særlig høyere ved Mosjøen
enn ved Tromsø. Sommervarmens
virkning og effektene av havets nær-
het er viktige faktorer, men også
jordbunnsforhold og lokaltopogra-
fiske forhold er sentrale. Jarle Bergan,

Du skal plante et tre.
Du skal gjøre en gjerning som 
lever når du går i kne, en ting 
som skal vare og være til lykke 
og le.

Piet Hein



Årsmelding 200518 

som i en årrekke gjennomførte skog-
klimatiske undersøkelser i landsdelen,
konkluderte med at aktuelle arealer
for skogreising med bartrær lå 150 m
eller mer under den klimatiske bjørke-
skoggrensen. Lokale forhold som snø-
dybde, vindforhold vinterstid, jords-
monn, muligheter for å benytte
skjermtrær etc. måtte tillegges vekt i
en samlet økonomisk vurdering av
arealens brukbarhet. Per i dag er ca. 1
mill. daa. skogreist i Nordland, 0,5
mill. daa i Troms og noen titalls tusen
dekar i Finnmark. Størst skogreisings-
aktivitet var det mellom 1965 og
1980.

Hva bidrar 
skogreisingen med?
På midten av 1980-tallet ble det be-
regnet at det var 1130 årsverk i skog-
bruket i Nord-Norge, hvorav 780 var
helårsansatte personer. I skogindustri-
en var det den gang 490 årsverk, trans-
porten dekket 25 årsverk, mens aktivi-
teten knyttet til skogpleie (planting,
rydding, hogst, fremdrift) utgjorde
den største andelen, med ca. 615 års-
verk. Situasjonen etter 1985 har gått i

negativ retning, men fortsatt er det
rundt 700 årsverk i næringen, og i en-
kelte lokalsamfunn utgjør skogbruk-
og skogindustri grunnlaget for så å si
alt næringsliv. Viktigste skogindustri-
bedrifter de senere år har vært Arbor i
Hattfjelldalen, Nesbruket Bergene
Holm i Mosjøen, og Troms Trefored-
ling. Avvirkningen til salg i landsde-
len har det siste tiåret årlig ligget mel-
lom 120 000 og 200 000 kubikkmeter.
De samfunnsmessige effektene av
skogreisingen kan deles i tre: 

- økt ressurstilgang av trevirke vil 
fremover gi større muligheter for 
lokal trebasert industri og bidra til 
levedyktige gardsbruk med mulig-
heter for en allsidig ressursutnyt-
telse

- tilskudd og aktivitetsfremmende 
tiltak i skogbruket gir en 
stimulering av sysselsettingen, 
øker skatteinngangen og gir både 
kortsiktig og langsiktig 
økonomisk effekt for kommunene

- multiplikatoreffekter, 
sysselsetting i skogsektoren gir 
også muligheter for sysselsetting 
bl.a. i leverandørindustri og 
transportsektoren 

De direkte effektene av skogreisingen
er dermed komplisert å måle, da skog-
næringen er i sterk vekselvirkning
med annet næringsliv. Det er imidler-
tid ingen grunn til å ha noen mindre
fremtidstro på skogbruk i vår nordlige
landsdel enn med andre deler av lan-
det. Hovedforskjellen er at investe-
ringshorisonten er noe lengre.

Fra høstings- til 
kulturskogbruk
Forstfolk innså tidlig at man ved
bedre skjøtsel og pleie kunne øke
utbyttet fra skogene. Erling Eide
skriver bl.a. i 1932 om furuskogene i
Finnmark: «..furuen på Finnmarks
elvemoer har en betydelig produk-
sjonsevne, selv de tørre renlavtyper.
Årsaken til den ringe tilvekst skogtak-
seringen viser antas å ligge i at furu-
skogen i Finnmark bare delvis
utnytter jordbunnens vekstbetingelser.
Dette skyldes dels furuens spredte
forekomster, dels også unormale
aldersforhold…..». Skogforsøksve-
senet anla de første forsøksfelter i
Troms og Finnmark høsten 1924. En
del av feltene følges fortsatt. En tidlig
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konklusjon var at gjennom målrettede
foryngelseshogster og kulturtiltak var
det mulig å få opp tette ungskogfelter
som kunne utnytte vekstforholdene på
stedet mer optimalt enn den glisne
naturskogen.

Fredskogfeltene viste også til fulle
at det var gode muligheter i å få opp
velvoksen gran i kulturfelter Norden-
fjells, og de første ble etablert allerede
på 1880-tallet. I 1915 skriver Agnar
Barth i Tidsskrift for Skogbruk en be-
geistret artikkel om Troms som gra-
nens fremtidsland. «…Tromsø amts
brede dalfører vil bli et Eldorado for
granen…Der vil ikke kunne bevilges
penger til mer produktivt formaal end
det at granklæde dalfører som
Maalselven, Bardo og mange andre
bygder i Tromsø amt». Selv om Barth
legger godt på, og fikk atskillig mot-
stand for sine uttalelser, kan man vel
hevde at hans visjon er på god vei til å
bli innfridd. Det ble tidlig klart at gjen-
nom treslagskiftet fra bjørk til gran
kunne man tre- eller firedoble produk-
sjonsevnen over en omløpstid på 80–
100 år. På de beste markslagene i

Nordland er oppnådd høydebonitet for
gran G20, i Troms G16. Dette tilsvarer
en produksjonsevne på hhv. 0,95 og
0,70 m3/daa/år. Gjennomsnittsbonite-
ten for Skogforsks forsøk i de to fylke-
ne ligger rett i underkant av G14 hvil-
ket tilsvarer en produksjonsevne på 0,5
m3/daa/år. For furuskogene ligger
gjennomsnittsboniteten på F11 i yngre
skog og F8 i eldre skog. Dette tilsvarer
en produksjonsevne på hhv. 0,35 og
0,20 m3/daa/år. Forsøksfeltene i vår
nordlige landsdel karakteriseres av li-
ten avgang, god vitalitet og en tilvekst
som samsvarer rimelig godt med det
våre nasjonale vektmodellapparater
angir. Fredskogfelt i gran som ble an-
lagt på 1920- og 30-tallet viser en in-
tern forrentning (før tilskudd og skatt)
på rundt 4,0 %, for sitkagran er intern
forrentning hele 5,0 %. 

Skogreising er en langsiktig inves-
tering, og det vil ta to til tre mannsaldre
før fruktene kan høstes. Få som planter
skog kan være med i høstingen av den.
Med tanke på at skogreisingsaktivitete-
ne i Nord-Norge i store trekk har fore-
gått etter 1965 vil det ennå ta mange

tiår før man for alvor kan få realisert
verdiene, og det er viktig at man ikke er
for utålmodig etter å starte høstingen –
at man slakter gjøkalven. I mellomti-
den bør man både besørge at de kom-
mende generasjoner har nok å høste av,
og man bør gjennom skjøtseltiltak og
utbygging av veier på best mulig måte
ivareta de investeringer som allerede er
gjort. 

Nord-Norge – en del 
av Barentsregionen
Nær en fjerdedel av Europas skogres-
surser finnes i Barentsregionen, og
samlet sett er skogsektoren den viktig-
ste næringsvei. Nær ¼-part av all bo-
setting i regionen baserer seg på skog-
bruk og skogindustri. På mange måter
er skogviddene i nord Europas fremti-
dige vedbod og kilde for bygnings-
tømmer. Vi ser nå at gassfunnene i Ba-
rentshavet gjør Barentsregionen enda
mer viktig for fremtidige energileve-
ranser til kontinentet. Man kan derfor
forvente seg ringvirkninger også til
andre sektorer, og man kan merke seg
at transportårene i stor grad vil innret-
te seg vestover mot de isfri havnene.
Nord-Norge vil således kunne bli et
knutepunkt for fremtidig næringssat-
sing over stadig mer nedbygde gren-
ser. Landbruks- og matdepartementet
har siden 2001 finansiert Norges del-
takelse i Barents Forest Sector Task
Force, og hvor Skogforsk har deltatt
aktivt i arbeidet med å stimulere til
vekst og utvikling innen skogsekto-
ren, i nært samarbeid med russiske,
svenske og finske myndigheter/fag-
folk. 
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Skogreisinga i Nord-Norge – 
hva med trevirkets egenskaper?

Kjell Vadla

Innledning
Skogreising og innføring av nye
bartreslag startet tidlig på 1900-tallet.
Nasjonalt er det plantet bortimot 50
forskjellige bartreslag, hvor de fleste
stammer fra vestkysten av USA og
Canada. I Nordland, Troms og Finn-
mark ble det innført en rekke bartre-
slag. I tillegg til vanlig gran, er sitka-
gran, lutzigran og lerk de viktigste.
Sitkagran kommer fra vestkysten av
Nord-Amerika, og det ser ut som
provenienser fra nordlige områder i
British Columbia (fra ca. 54–55 ºN)
er best egnet for norske forhold. Sitka-
gran vokser ofte i blanding med kvit-
gran. Disse treslagene krysser lett, og
lutzigran er en krysning mellom sitka-
gran og kvitgran. Av lerk er det flere
arter, bl.a. sibirsk lerk, som er mest
aktuell i nordområdene og i høyerelig-
gende strøk sørpå.

Egenskaps-
undersøkelser – 
virkeskvalitet
Som ved annen næringsvirksomhet, er
verdiskapingen sentral også i skog-
bruket. I den tradisjonelle skognærin-

gen er verdien av det som skapes,
sterkt relatert til volumproduksjon og
råstoffets egenskaper. For snart 90 år
siden startet skogforskningen i Norge,
og i denne perioden er det lagt ned en
betydelig innsats knyttet til trærnes
vekst og utvikling. Produksjonsforsk-
ningen var et prioritert område i start-
fasen og i mange 10-år framover.
Dette fordi høy volumproduksjon var
det klart viktigste målet i skogbruket.
Det finnes undersøkelser av virkes-
egenskaper fra før siste krig (Gustav
G. Klem og Elias Mork), men de fleste
undersøkelsene er utført etter 1980.
Forskning vedrørende virkesegenska-
per er blitt stadig viktigere, og er i dag
et prioritert fagområde både i Norge
og i andre land.

Bartrevirke fra Nord-Norge har
også vært gjenstand for en del egen-
skapsundersøkelser. Fra 1980-tallet
foreligger det undersøkelser (styrke-
egenskaper) for gran og sitkagran.
Seinere (1998–2005) er det utført to
relativt omfattende egenskapsunder-
søkelser. I den ene har man undersøkt
forskjellige egenskaper hos furu, gran,
lerk, lutzigran og sitkagran nord for
Saltfjellet. Det ble samlet inn materiale
fra 15 forskjellige steder, fra Saltdalen
i sør til Pasvik i nord. Den andre under-
søkelsen gjaldt styrkeegenskaper hos
trelast (konstruksjonsvirke) av sitka-
gran. Dette var en del av en landsdek-
kende undersøkelse for å knytte trelast
av sitkagran til de standarder som gjel-
der for konstruksjonsvirke, og halvpar-
ten av materialet ble samlet inn for-
skjellige steder i Nord-Norge.

Begrepet kvalitet, eller virkeskvali-
tet, brukes relativt hyppig, og er ikke
entydig. Vurderingen og betydningen
av ordet virkeskvalitet avhenger av hva
råstoffet skal brukes til. Ulike virkes-

egenskaper tillegges forskjellig vekt
avhengig av bruksområde. Det er van-
lig å dele virkesegenskapene inn i føl-
gende kategorier: 
• Anatomiske: Kvist, bark, årring-

bredde, kjerneved, vår-/sommer-
ved m.fl.

• Fysiske: Densitet, vanninnhold, 
adsorpsjonsevne, krymping, 
svelling m.fl.

• Kjemiske: Celluloseinnhold, 
lignininnhold, ekstraktinnhold 
m.fl.

• Mekaniske: Styrkeegenskaper 
(bøyestyrke, E-modul, hardhet 
m.fl.)

• Geometriske: Avsmaling, krok 
m.fl.

Det er også verdt å merke seg at vir-
keskvalitet ikke er noe statisk begrep.
Kvalitetsbegrepet har forandret seg og
vil forandres med tiden, som følge av
endrede produksjonsmetoder og/eller
nye krav til industriens produkter.

Densitet og styrke
Densitet (tetthet) er en av de viktigste
egenskapene hos trevirke. Den gir en
god karakteristikk av mange andre
egenskaper. Man kan si at densiteten
påvirker aspekter i foredling, egen-
skaper og sluttbruk av skogprodukter.
Densiteten varierer med en rekke for-
hold som bonitet, breddegrad, høyde
over havet, alder m.fl. Det er variasjon
både innen og mellom bestand. I en
stamme er det variasjon fra rot mot
topp og fra marg mot bark. Det en-
kelte treslag viser også vanligvis en
mer eller mindre karakteristisk varia-
sjonsbredde for densitet. Man opere-
rer med forskjellige densitetsbegre-
per: tørrdensitet, rådensitet og basis-

Basisdensitet målt i brysthøyde hos furu, gran, lerk, lutzigran og sitkagran som har vokst nord for 
Saltfjellet

Furu Gran Lerk Lutzigran Sitkagran
Basisdensitet 387,1 331,4 547 371,6 326,3
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densitet. Basisdensitet er mest brukt,
og er tørrvekt (tørrmasse) relatert til
volum i rå tilstand.

Det er relativt god sammenheng
mellom densitet og styrke. Forskjellige
styrkeegenskaper testes både på små,
feilfrie prøver (små prøver) og på
standard trelastdimensjoner (store prø-
ver). Bøyestyrke og elastisitetsmodul
(E-modul) testes både på små og store
prøver, mens man på små prøver også
tester hardhet, strekkfasthet, trykkfast-
het, skjærfasthet, slagbruddfasthet,
spaltefasthet m.fl. Testingen utføres et-
ter bestemte retningslinjer som er defi-
nert i forskjellige normer (standarder).

Figuren på side 20 viser midlere ba-
sisdensitet hos furu, gran, lerk, lutzi-
gran og sitkagran. Basisdensiteten ble
målt på stammeskiver fra brysthøyde.
Man legger merke til at lerk har bety-
delig høyere densitet enn de andre tre-
slagene. Dette stemmer godt med andre
undersøkelser. Lerk er kjent for å ha
tungt virke. Flere undersøkelser viser at
lerk har 25–30 % høyere densitet enn
f.eks. furu. Av bartrær i Nord-Europa
er det kun barlind som har høyere den-
sitet enn lerk. Det går videre fram av fi-
guren at furu kom nærmest lerk, der-
etter følger lutzigran, gran og sitka-

gran. Når det gjelder granartene, var
det ubetydelig densitetsforskjell mel-
lom gran og sitkagran, mens lutzigran
lå noe over. Densitetsforskjellen mel-
lom lutzigran og de andre granartene
skyldes mest sannsynlig at lutzigrana
hadde vokst på noe lavere bonitet enn
gran og sitkagran.

Basisdensiteten hos lerk var høy, og
er fullt på høyde med det man finner i
andre undersøkelser, både fra inn- og
utland. For furu, gran og sitkagran lå
densiteten litt under det man finner
lenger sør i landet. Når det gjelder lut-
zigran, finnes størstedelen av volumet
nord i landet. Det finnes derfor ingen
undersøkelser fra andre deler av landet
å sammenligne med. Både for furu,
gran og andre bartrær har man i en
rekke undersøkelser iakttatt vokseste-
dets betydning for en del sentrale
virkesegenskaper, bl.a. densiteten. De
fleste undersøkelsene viser at basisden-
siteten avtar med stigende høyde over
havet og med økende breddegrad.
Enkelte hevder at det disse undersøkel-
sene egentlig viser, er at temperatur,
nedbør og næringstilgang varierer
mellom voksestedene, og at faktorer
som høyde over havet og breddegrad
ikke har noen betydning i seg selv. 

Geometriske 
egenskaper
Når det gjelder geometriske egenska-
per, er avsmaling og retthet (krok) de
viktigste. Avsmalingen i det under-
søkte materialet skiller seg lite fra det
man finner andre steder i landet. Den-
ne egenskapen har betydning for ut-
byttet ved foredling av tømmeret, bl.a.
ved skurlastproduksjon, men det er
også funnet en viss sammenheng mel-
lom avsmaling og andre egenskaper
(kvist, densitet m.fl.). Hvert treslag
har ofte sin karakteristiske stamme-
form (avsmaling), men det vil være
stor variasjon mellom trærne. Avsma-
lingen påvirkes også i vesentlig grad
av miljøforhold. Bestandstettheten er
en viktig formfaktor. En rekke under-
søkelser viser at trær som vokser opp
i glisne bestand, får betydelig større
avsmaling enn trær i tette bestand.
Krok er en virkesfeil som delvis er ge-
netisk betinget, men ofte skyldes krok
påkjenninger som trærne utsettes for
under veksten. Man ønsker rettest mu-
lig tømmer. Rette stammer er viktig
med tanke på tømmerutnyttelse og
skurlastens styrkeegenskaper. Hos
krokete stokker vil fibrene i mindre
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grad være parallelle med skurlastens
lengdeakse. Dette øker krympingen i
lengderetningen, hvilket gir spennin-
ger i trevirket og vridd trelast. Ellers
vet man at krokete bartrevirke alltid
inneholder tennarved. Når det gjelder
retthet, skiller lerka seg fra de andre
treslagene. Lerka hadde betydelig mer
krok enn furu, gran, lutzigran og sitka-
gran. Dette er i god overensstemmelse
med undersøkelser fra andre steder.
Lerka er ofte slengete, spesielt i ung
alder. På vindutsatte steder og i bratte
skråninger får den også ofte krok i
nedre stammedel, såkalt sabelform.

Kjerneved
Stammeveden hos et ungt tre består av
bare yteved. Når trærne oppnår en viss
alder, starter kjerneveddannelsen.
Prosessen starter ved margen nederst i
treet og brer seg utover mot overflaten
og oppover mot toppen. Kjerne- og
yteved har vidt forskjellige funksjo-
ner, og får derved ulike egenskaper
som man forsøker å utnytte ved an-
vendelse av treet. Kjerneved er bety-
delig mer varig enn yteved. Etter at
det ble forbudt å impregnere med
CCA-midler, har interessen for kjerne-
ved økt betydelig. Både i inn- og ut-
land er det brukt store ressurser på
kjernevedrelatert forskning. Kjerne-
ved har størst interesse for lerk og
furu. Når det gjelder mengde kjerne-
ved, står lerka i en særstilling. I nedre
deler av stammen var kjernevedande-
len over 70 % hos 55–60 år gamle
trær, mens den hos furu var under
halvparten så stor hos trær som var
over 100 år gamle. I tillegg til at lerk
har stor kjernevedandel, er utbredel-
sen også relativt regulær langs hele
stammen. Hos furu derimot er utbre-
delsen ofte uregelmessig nederst på
stammen. Varigheten ser ut til å være
tilnærmet lik hos kjerneved av lerk og
furu.

Skogen har vokst godt, og det er
bygd opp store naturressurser i
regionen. Råstoffet vil være godt egnet
til ulike industrielle formål, og bidra til
økt verdiskaping både regionalt og
nasjonalt.
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Tilsatte ved Skogforsk pr. 31.12.05
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Foredrag i 2005

Navn Vitenskapelige Populærvitenskapelige
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Birkeland, Terje 2
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Eldhuset, Toril D. 1 2
Flæte, Per Otto 2 1
Fossdal, Carl Gunnar 5
Fretheim, Kristen 1
Gjerdrum, Peder 1 1
Haartveit, Erlend Ystrøm 4 4
Hanssen, Kjersti Holt 3 2
Hietala, Ari 3
Hoem, Line 2
Johnsen, Øystein 1
Kjønaas, O. Janne 1
Kohmann, Ketil 1 8
Krokene, Paal 4 2
Kvaalen, Harald 1
Lange, Holger 18 2
Langerud, Bjørn 1
Ljevo, Lejla 1
Lileng, Jørn 2
Lunnan, Anders 2
Myking, Tor 4
Nagy, Nina Elisabeth 1
Nilsen, Petter 4 4
Skage, Jan-Ole 5
Skrøppa, Tore 6 6
Solberg, Svein 5 6
Solheim, Halvor 2 3
Steffenrem, Arne 2
Storaunet, Ken Olaf 3
Sætersdal, Magne 1
Timmermann, Volkmar 3
Thunes, Karl 1
Vadla, Kjell 2
Wollebæk, Gro 1
Økland, Bjørn 3
Til sammen  108 66
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